
Keskustelut yya-sopimuksen sotilaallisista velvoitteista 1970-luvun alussa 

 

Neuvostoliitto pyrki 1970-luvun alussa kaikin puolin kiinteyttämään valtapiiriään 

Euroopassa, samalla kun jännitys Kiinan vastaisilla rajoilla jatkui ja sitoi sen sotilaallisia 

voimia. Presidentti Kekkonen oli hyvin selvillä siitä, että Neuvostoliiton kanta yya-

sopimuksen sitovuuteen ja sotilaalliseen merkitykseen oli tiukentunut. Siksi ei ollut 

yllättävää, että venäläiset ehdottivat myös konkreettisempaa sotilaallista yhteistyötä 

Suomen ja Neuvostoliiton välille. 

Tammikuussa 1972 Neuvostoliiton sotilasasiamies kommodori V.A. Andrushkevitsh otti 

yhteyttä yleisesikunnan päällikköön kenraalimajuri Paavo Junttilaan ehdottaen “omissa 

nimissään” läheisempää sotilaallista yhteistyötä. Asiaa pohdittiin sitten puolustusvoimien 

ylimmän johdon kesken, minkä jälkeen 14. tammikuuta puolustusvoimain komentaja 

kenraali Kaarlo Leinonen kertoi yhteydenotosta presidentti Kekkoselle. Tämä kehotti 

selvittämään asiaan liittyviä näkökohtia ja esittelemään hänelle tulokset. Kekkonen sai 

pyytämänsä muistion helmikuussa ennen lähtöään vierailulle Neuvostoliittoon. 

Tasavallan presidentti antoi 21.4.1972 puolustusvoimain komentajalle kenraali Kaarlo 

Leinoselle tehtäväksi määrätä kenraalimajuri Junttila ottamaan yhteyttä Neuvostoliiton 

sotilasasiamieheen keskustellakseen yhteistyön valmisteluista ennen mahdollista yya-

sopimuksen toimeenpanoa. Tarkoituksena oli ensi sijassa luotailla, mitä venäläiset 

halusivat Suomen tekevän, jotta osattaisiin varautua. 

Junttila ilmoitti Kekkoselta saamiensa ohjeiden mukaisesti kommodori Andrushkevitshille, 

että keskustelut oli tarkoitettu ehdottoman luottamuksellisiksi ja lisäämään keskinäistä 

ymmärrystä. Andrushkevitsh puolestaan kertoi saamastaan tehtävästä selvittää, miten 

Neuvostoliiton puolustuksen ulkokehällä Suomen kohdalla oleva aukko saataisiin 

pitäväksi. Rajan takana oli heti suojattava tärkeät Murmanskin ja Leningradin alueet. 

Neuvostoliiton oli saatava varmuus, ettei Suomen suunnalta kohdistuisi sinne uhkaa. 

Erityisesti ilmapuolustus tarvitsisi ehkä Neuvostoliiton apua. 

Avauskeskustelun jälkeen Junttila neuvotteli esimiestensä kenraaliluutnantti Lauri Sutelan 

ja kenraali Leinosen kanssa sekä laati muistion, joka esiteltiin toukokuussa presidentti 

Kekkoselle. Tämä päätti sitten annettavien vastauksien päälinjoista. Näin alkaneita 

keskusteluja jatkettiin harvakseltaan vuosien 1972 - 1974 aikana, ja asia onnistuttiin 

pitämään salassa. Vastaukset Andrushkevitshin kysymyksiin Junttila antoi kahden kesken 

suullisesti suomen kielellä ja selventäen tarvittaessa käsitteitä venäjäksi. Siten korostettiin 

keskustelujen epävirallista ja salaista luonnetta. 

Suomen taholta pyrittiin vakuuttamaan Neuvostoliiton sotilasjohto siitä, että yya-

sopimuksen velvoitteet ollaan valmiit täyttämään. Puolustus tapahtuisi mahdollisimman 

pitkään suomalaisin voimin ja sitä valmisteltaisiin jo rauhan aikana. Suomen 

puolueettomuuspolitiikkaa ei saisi vaarantaa siinä yhteydessä sotilaallisella yhteistyöllä. 



Lauri Sutela tuli puolustusvoimain komentajaksi 15.3.1974. Toukokuussa hän ilmoitti 

Neuvostoliiton edustajalle, että yya-sopimuksen soveltamisesta käydyt keskustelut 

lopetetaan, koska asia oli jo tullut selväksi. Presidentti Kekkonen hyväksyi ratkaisun 

puhumatta siitä enempää. Neuvostoliiton taholta ei protestoitu alustavien keskustelujen 

päättämistä vastaan, mutta eri yhteyksissä venäläiset yrittivät ajaa myös sotilaallisia 

yhteistyöhankkeita eteenpäin. 

Tuloksena noista 1970-luvun alkupuolen keskusteluista oli keskinäisen ymmärryksen 

lisääntyminen tasavallan presidentin ja puolustusvoimien johdon välillä. Pohdinta 

puolustuksen perusteista ja yya-sopimuksen vaatimuksista perehdytti ylipäällikön 

ajankohtaisiin sotilasasioihin ja toisaalta pakotti sotilasjohdon ottamaan huomioon 

poliittiset realiteetit. Myös suomalaisen ja neuvostoliittolaisen sotilasjohdon keskinäinen 

ymmärrys hieman lisääntyi. Toisaalta on huomattava, että keskustelut eivät johtaneet 

mihinkään muuhun konkreettiseen sotilasyhteistyöhön kuin kalustohankintojen 

jatkamiseen. 
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